
 Maturitní zkoušky ve školním roce 2023/2024 
 

Organizace, nabídka předmětů, termíny, průběh 
 

 Organizace 
 

Zkušebními předměty společné části maturitní zkoušky jsou: 

• český jazyk a literatura 

• cizí jazyk  

• matematika 

společná část maturitní zkoušky se skládá ze zkoušky z českého jazyka a literatury a druhé 

zkoušky, pro kterou si žák na přihlášce zvolí buď cizí jazyk, nebo matematiku. 

 

Zkoušky se konají formou didaktického testu. 

 

Zkoušky společné části může žák konat, pokud úspěšně ukončil poslední ročník středního 

vzdělávání.  

 

Před konáním ústních a praktických zkoušek ve společné i profilové části maturitní komise 

schvaluje kritéria hodnocení. 

 

Pomůcky pro žáky s PUP uvedené v posudku se vztahují i na profilovou část. Posudek nesmí 

být starší 24 měsíců. 

 

Do 30. 4. stanovit Centru, kdy žáci skládají 1. ústní zkoušku 

 

Žákům náleží 5 vyučovacích dnů volna k přípravě na konání maturitní zkoušky, a to v termínu 

stanoveném ředitelem školy 

Přihlašování k maturitní zkoušce 

 

Přihláška – Příloha č. 1 k vyhlášce 

a) Žák podá vyplněnou přihlášku k maturitní zkoušce řediteli školy nejpozději  

do 1. prosince pro jarní zkušební období a do 25. června pro podzimní zkušební období 

b) Ředitel předá prostřednictvím inf. systému Centra údaje do 15. prosince a pro podzimní 

období do 30. června. 

c) V přihlášce žák uvede jméno, popřípadě jména, a příjmení, školu, třídu a obor vzdělání, 

formu vzdělávání, rodné číslo, bylo-li přiděleno, jinak datum narození a místo 

narození, státní občanství, názvy předmětů povinných zkoušek spol. části, profilové 

části, názvy předmětů nepovinných zkoušek obou částí,  

d) Škola předá žákovi potvrzený výpis z přihlášky z informačního systému Centra 

nejpozději do 5 dnů od předání údajů Centru 

e) Přihláška k opravné zkoušce nebo náhradní zkoušce se ukládá ve škole způsobem stanoveným 

zákonem o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů. Skartační lhůta činí 5 let. 
 

Společná část maturitní zkoušky 

Při konání didaktických testů každý žák sedí v samostatné lavici. V jedné učebně může být 

nejvýše 17 žáků. 



Zkouška z českého jazyka a literatury 

 

Didaktický test ze zkušebního předmětu český jazyk a literatura trvá 75 minut a zahajuje se 

vždy ve stejnou dobu podle jednotného zkušebního schématu. 

 

Zkouška z cizího jazyka 

 

Didaktický test trvá 100 minut, z toho 40 minut poslechová část a 60 minut část testu ověřující 

čtení a jazykové dovednosti. 

 

Zkouška z matematiky 

 

Didaktický test trvá 120 minut. 

 

 

Profilová část maturitní zkoušky 

 

Profilová část maturitních zkoušek se skládá z 5 povinných zkoušek. 

 

Ředitel školy určí nabídku povinných zkoušek, dále stanoví formu, témata a termíny konání 

těchto zkoušek 

Ředitel školy pro každou zkoušku konanou ústní formou zveřejní 20 až 30 témat nejpozději do 

7 měsíců před konáním 1. profilové zkoušky. Zveřejní je na webových stránkách školy a 

nástěnce školy. 

 

Žák může konat nejvýše 2 nepovinné zkoušky. 

 

Žák může nahradit zkoušku profilové části z cizího jazyka výsledkem standardizované zkoušky 

podle školského zákona dokládající jazykové znalosti žáka na jazykové úrovni stanovené 

rámcovým vzdělávacím programem daného oboru vzdělání.  

 

Při konání písemné práce z českého jazyka a literatury a cizího jazyka každý žák sedí 

v samostatné lavici. V jedné učebně může být nejvýše 14 žáků s přiznaným uzpůsobením 

podmínek pro konání maturitní zkoušky. 

 

Pro konání písemné práce stanoví ředitel školy způsob záznamu vytvářeného textu a 

seznámí s tímto rozhodnutím žáky nejpozději 2 měsíce před konáním příslušné zkoušky. 

 

Zkouška z českého jazyka a literatury 

 

Písemná práce: 

• Písemnou prací se rozumí vytvoření souvislého textu, jehož minimální rozsah je 250 

slov. 

• Trvá nejméně 110 minut včetně času na volbu zadání. 

• Žák může použít Pravidla českého pravopisu 

• Ředitel školy stanoví nejméně 4 zadání, která se žákům zpřístupní bezprostředně před 

zahájením zkoušky. Po zahájení zkoušky si žák 1 zadání zvolí. Zadání písemné práce 

obsahuje název zadání, popřípadě výchozí text a způsob zpracování zadání 



• Žákovi s PUP se na jeho žádost prodlužuje doba konání o 40 procent. Může použít 

překladový slovník a Slovník spisovné češtiny. 

 

 

Ústní zkouška: 

• Pro ústní zkoušku společné části ředitel školy určí žákům školy maturitní seznam 

literárních děl (je platný i pro podzimní část), který obsahuje nejméně 60 literárních 

děl. Zároveň ředitel školy stanoví kritéria pro sestavení vlastního seznamu literárních 

děl žákem.  

• Ústní zkouška se uskutečňuje formou řízeného rozhovoru s využitím pracovního listu 

obsahujícího úryvek nebo úryvky z konkrétního literárního díla. Ředitel školy zajistí 

pracovní listy pro žáky k dílům z jejich vlastních seznamů literárních děl. Součástí 

pracovního listu je i zadání ověřující znalosti a dovednosti žáka vztahující se k učivu o 

jazyce a slohu. 

• Nejnižší počet literárních děl v seznamu je 20.  

• Žák odevzdá vlastní seznam literárních děl řediteli školy nebo jím pověřené osobě do 

31. března pro jarní zkušební období a do 30. června pro podzimní zkušební 

období. 

• Bezprostředně před zahájením přípravy k ústní zkoušce si žák vylosuje číslo pracovního 

listu. Příprava ke zkoušce trvá 15-20 minut.  

• Ústní zkouška trvá nejdéle 15 minut. 

• V jednom dni nelze losovat dvakrát pracovní list ke stejnému literárnímu dílu.  

• Neodevzdá-li žák do stanoveného data vlastní seznam literárních děl, losuje si 

z pracovních listů ke všem dílům maturitního seznamu literárních děl 

 

Zkouška z cizího jazyka 

 

Písemná práce: 

• Písemnou prací z cizího jazyka se rozumí vytvoření souvislého textu nebo textů 

v celkovém minimálním rozsahu 200 slov.  

• Písemná práce trvá nejméně 60 minut včetně času na volbu zadání 

• Žák má možnost použít překladový slovník 

• Ředitel školy stanoví 1 nebo více zadání, která se žákům zpřístupní bezprostředně před 

zahájením zkoušky 

• Pokud je stanoveno více než 1 zadání, žák si po zahájení zkoušky 1 zadání zvolí. Zadání 

písemné práce obsahuje název zadání, popřípadě výchozí text k zadání a způsob 

zpracování zadání. 

 

Ústní zkouška: 

• Ředitel školy stanoví 20 až 30 témat. Témata jsou platná i pro náhradní a opravnou 

zkoušku 

• Ústní zkouška se uskutečňuje formou řízeného rozhovoru s využitím pracovního listu 

obsahujícího 1 nebo více zadání ke konkrétnímu tématu.  

• U oborů vzdělávání s kódovým označením kategorie M a L je součástí pracovního listu 

i zadání ověřující znalost terminologie vztahující se ke vzdělávací oblasti odborného 

vzdělávání. 

• Bezprostředně před zahájením přípravy k ústní zkoušce si žák vylosuje 1 téma. Příprava 

k ústní zkoušce trvá 20 minut. 

• Ústní zkouška trvá nejdéle 15 minut.  



• V jednom dni nelze losovat dvakrát stejné téma 

 

Povinné zkoušky pro školní rok 2023/2024 platné pro jarní i podzimní 

zkušební období pro jednotlivé obory vzdělání: 

Hotelnictví 

Maturitní práce a její obhajoba před zkušební maturitní komisí 

2. a 3. povinný předmět žák koná ústní formou a vybírá z nabídky těchto předmětů: 

 

Hotelový provoz - obsahem zkoušky může být více obsahově příbuzných předmětů. 

Cestovní ruch - obsahem zkoušky může být více obsahově příbuzných předmětů. 

Ekonomika - obsah zkoušky může být více obsahově příbuzných předmětů. 

 

Nabídka předmětů pro nepovinné zkoušky konané ústní formou: 

maximálně dvě - cizí jazyk a Matematika (pokud nekoná z uvedených předmětů povinnou 

zkoušku)  

 

Podnikání denní i dálkovou formou 

Praktická zkouška z odborných předmětů trvá 420 minut a žáci zpracovávají souvislý příklad 

na počítači 

2. a 3. povinný předmět žák koná ústní formou a vybírá z nabídky těchto předmětů: 

 

Ekonomika 

Marketing a management 

Účetnictví 

 

Nabídka předmětů pro nepovinné zkoušky konané ústní formou: 

 

maximálně dvě, cizí jazyk a Matematika (pokud nekoná z uvedených předmětů povinnou 

zkoušku) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Termíny maturitních zkoušek  
Maturitní zkoušky se konají v jarním zkušebním období a podzimním zkušebním období 

 

Konkrétní termíny povinných a nepovinných zkoušek profilové části stanoví ředitel pro jarní 

zkušební období nejpozději 2 měsíce před jejich konáním a pro podzimní do 25. srpna 

způsobem umožňující dálkový přístup 

 

 

Jarní zkušební období 
V jarním zkušebním období se maturitní zkoušky konají v období od 2. května do 10. června. 

Didaktické testy se konají v období od 2. května do 15. května 

Zkoušky profilové části se konají v období od 16. května do 10. června 

 

30. 9. 2023  zveřejnění školního seznamu min. 60 literárních děl 

27. 11. 2023  výběr zadání maturitní práce 

01. 12. 2023  podání přihlášek ředitelům škol 

Do 20. 12. 2023  ředitel předá žákovi výpis z přihlášky z informačního systému 

27. 03. 2024  žák předá řediteli svůj seznam min. 20 vybraných literárních děl 

09. 05. 2024   písemné práce z českého 

10. 05.  2024  písemná práce z cizích jazyků 

23. 04.  2024  odevzdání maturitní práce 

2. - 06. 5. 2024  dílčí zkoušky společné části, jarní období (didaktické testy) 

15. 05. 2023  termín uvolnění výsledků didaktických testů žákům 

Květen 2024   ústní část – společná a profilová, jarní období 

(od 12. – 13. září 2024 podzimní období) 

 

Hotelnictví, Gastronomie  

25. 04. 2024   klasifikační porada   

30. 04. 2024  vydávání vysvědčení        

13. 05. – 17. 05. 2024 praktická část oboru Gastronomie 

20. 04. – 24. 05. 2024 studijní volno před ústní částí MZ   

27. 05. 2024  maturitní práce a její obhajoba před maturitní komisí  

27. 05. – 29.05. 2024 ústní část  

Vysvědčení   2 pracovní dny po odeslání všech výsledků     

 

   

Podnikání: 

 

Denní a dálková forma: 

25. 04. 2024  klasifikační porada                                           

30. 04. 2024  vydávání vysvědčení                                                      

14. 05. 2024  písemná zkouška z odborných předmětů                                                    

15. 05. – 21. 05. 2024 studijní volno před ústní částí MZ 

22. 05. – 24. 05. 2024 ústní část                                                  

Vysvědčení   2 pracovní dny po odeslání všech výsledků     

 

 

 

 



Termíny maturitních zkoušek – podzimní zkušební období 
 

1. - 5. 9. 2024 dílčí zkoušky společné části (didaktické testy) 

 

Hotelnictví  

 

12. 09.   obhajoby matur. práce, ústní část 

10. 09. a 11. 09. 2024 písemné práce  

Vysvědčení   2 pracovní dny po odeslání všech výsledků     

Vydávání vysvědčení bezprostředně po uvolnění Centrem 

 

Podnikání: 

 

Denní a dálková forma: 

 

09. 09. 2024  písemná zkouška z odborných předmětů 

10. 09. a 11. 09. 2024 písemné práce 

13. 09. 2024  ústní část – společná i profilová 

Vysvědčení   2 pracovní dny po odeslání všech výsledků     

Vydávání vysvědčení bezprostředně po uvolnění Centrem 

 

 

 


